

AHO-1239 CV-19
B.Com. (Part-II)
(Ex/Suppl. Last chance)
Term End Examination, 2019-20
Group - A
Paper - I
Corporate Accountings

Time:- Three Hours |

[Maximum Marks:75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer all question. All Question carry equal marks.

इकाई-1 Unit-I

1. अंशों के हरण से आप क्या समझते हैं? अंशों के हरण एवं पुनः निर्गमन हेतु जर्नल (पंजी) प्रविष्टियों दीजिये।

What do you understand by forfeiture of shares? Give general entries for forfeiture and reissue of shares.

अथवा OR

फोर्ज कम्पनी लिमिटेड ने 100 रूपये वाले 10,000 6% ऋणपत्रों का निर्गमन सममूल्य पर 1 अप्रैल 2019 को किया गया। भुगतान इस प्रकार देय था :-

आवेदन पर 40 रु. आबंटन पर 35 रु. तथा याचना पर 25 रु. (अगस्त 2019 को)। 14000 ऋणपत्रों के लिये आवेदन प्राप्त हुये तथा सम्पूर्ण आवेदन राशि 15 मई 2019 को प्राप्त हुई। आबंटन 1 जून, 2019 को प्राप्त हुई। याचना अपनी देय तिथि पर की गई तथा सम्पूर्ण याचना राशि का भुगतान 20 अगस्त 2019 को प्राप्त हुआ। 470 रु. ऋणपत्रों के निर्गमन पर व्यय हुआ। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल (पंजी) प्रविष्टियों (रोकड़ व्यवहार सहित) कीजिए।

Forge Company Limited issued 10,000 6% Debentures of Rs. 100 each at par on 1st April, 2019 payable as follows:-

On application Rs. 40, On allotment Rs. 35, and on call Rs. 25 (on 1st August, 2019) Application were received for 14000. debenture and all the application money was received by 15, May 2019. Allotment money was made on 1st June, 2019 and allotment money was received in full on 25th June, 2019. The call was made on the due date and full paid on 20th, August, 2019 Expenses on issue of debentures amount to Rs. 470. pass necessary general entries (including) cash transaction in the books of the company.

इकाई-2 Unit-II

2. विभाजन योग्य लाभ क्या है? लाभांश के वितरण के सम्बंध में कम्पनी अधिनियम में क्या व्यवस्थाएँ की गयी हैं? क्या संचयों में से लाभांश का भुगतान किया जा सकता है?

What is divisible profit? What various provisions have been made in companies Act regarding the distribution of dividend? Can the dividend be paid out of reserves?

अथवा OR

31 मार्च, 2019 को एक सीमित कम्पनी के चिट्ठे में निम्न मद दर्शाये गये थे :-

1. अधिकृत पूंजी : 50,000 अंश 100 रु. प्रति अंश
2. निर्गमित पूंजी : 40,000 अंश 90 रु. प्रति अंश दन्त
3. सामान्य संचय : 20,00,000 रु.
4. लाभ हानि खाता : 786,000 रु.

27 मई, 2019 को कम्पनी की वार्षिक सामान्य सभा में निम्नलिखित प्रस्ताव पारित किये गये :-

(क) 15 रु. प्रति अंश नकद लाभांश दिया जाये।

(ख) 25 रु. प्रति अंश पूंजी बोनस घोषित किया जाये जिसका भुगतान अंशतः चुकता अंशों को पूर्ण चुकता कर तथा शेष में से 20% प्रब्याजि पर पूर्ण चुकता बोनस अंश निर्गमित कर किया जाये।

(ग) कम्पनी के कर्मचारियों को वार्षिकोत्सव पर 70,000 रु. बोनस के रूप में दिया जाये।

इन प्रस्तावों को 15 जून 2019 को क्रियान्वित किया गया। उपरोक्त व्यवहारों के अभिलेखन हेतु कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल (पंजी) प्रविष्टियों कीजिए।

The following items appeared in the Balance Sheet of a limited company as on 31st March, 2019 :-

- (i) Authorised capital: 50,000 shares of Rs. 100 each.
- (ii) Issued capital: 40,000 shares of Rs. 90 paid up.
- (iii) General reserve: 20, 00,000

(iv) Profit & Loss Account: Rs. 786,000

At the company Annual general meeting hold on 27th May, 2019 the following resolution were passed:

(A) To pay cash dividend of Rs. 15 per shares.

(B) To declare a capital bonus of Rs. 25 per shares to be satisfied partly by milking the existing shares fully paid and partly by issuing fully paid bonus shares at a premium of 20%.

(C) To pay Rs. 70,000 to the company staff as anniversary days bonus.

These resolutions were given effect on 15 June, 2019.

Pass the necessary journal entries in the books of company to recorded the above transaction.

इकाई-3 Unit-III

3. निम्नलिखित सूचनाओं से ख्याति की राशि की गणना कीजिए:-

(i) वार्षिक विधि से।

(ii) अधिलाभ के चार वर्षों के क्रय के अनुसार,

(iii) अधिलाभ के पूंजीकरण के अनुसार,

(क) चार वर्षों के शुद्ध लाभ: प्रथम वर्ष 30,000 रु. द्वितीय वर्ष 40,000 तृतीय वर्ष 50,000 रु. चतुर्थ वर्ष 60,000 रु.।

(ख) लाभ में औसत रूप से 3000 रु. गैर - पुनरावर्षित (Non-recurring) लाभ के शामिल है।

(ग) औसत नियोजित पूंजी : 3,00,000 रु. है।

(घ) लाभ की सामान्य दर 10% है।

(ङ) 1 रु. वार्षिकी का वर्तमान मूल्य 4 वर्षों में 10% के आधार पर 2.50 रु. है।

From the following information find out the amount of goodwill :-

(i) As per annuity method.

(ii) As per four year's purchase of super profit method.

(iii) As per capitalisation of super profit method.

(a) Net profit for four year's :- first year Rs. 30,000 second year Rs. 40,000 , Third year Rs. 5,000 fourth year Rs. 60,000

(b) The profit includes non recurring profit on an average basis of Rs. 3000

(c) The average capital employed is Rs. 300,000

(d) The normal rate of Profit is 10%

(e) The present value of annuity of Rs. 1 for four years at 10% is Rs. 2.50

अथवा OR

अंशों के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिये।

What do you understand by valuation of shares? Discuss and illustrate the different methods of valuation of shares.

इकाई-4 Unit-IV

4. बलराम कम्पनी लिमिटेड की निम्नलिखित सम्पत्तियों एवं दायित्वों के साथ बलराम लिमिटेड का एकीकरण श्याम कम्पनी लिमिटेड द्वारा किया गया:-

स्थायी सम्पत्तियाँ 62000रु.अंशपूजी 90,000रु.

चल सम्पत्तियाँ 33000रु.सामान्य संचय 20,000रु.

विविध देयतायें 8000रु.

श्याम कम्पनी लिमिटेड ने बलराम कम्पनी लिमिटेड को निम्नलिखित क्रय प्रतिपाल का भुगतान किया।

(i) 20,000 रु. सूचित मूल्य के 5% ऋणपत्र 5% प्रब्याजि पर।

(ii) शेष 1 रु. वाले अंश 75 पैसे चुकता मूल्य पर।

बलराम कम्पनी लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल (पंजी) प्रविष्टियों कीजिए।

Shyam company Limited amalgamated the Balram company Limited with the following assets and liabilities of Balram Company Limited :-

Fixed Assets Rs. 62000 share capital Rs. 9000

Current Assets Rs. 33,000 general Reserve Rs. 20,000

Sundry Liabilities Rs. 8000

Shyam Company Limited paid the following purchase consideration to Balram Company Limited.

- (i) 5% Debentures Rs. 20,000 listed value at 5% premium.
(ii) Balram with shares of Rs. 1 paid up value 75 paise
Give journal entries in to book of Balram company Limited.

अथवा OR

पुर्ननिर्माण से आप क्या समझते हैं? आन्तरिक एवं बाह्य पुर्ननिर्माण में अंतर स्पष्ट कीजिए। यह कब आवश्यक होता है।

What do you understand by Reconstruction? Distinguish, between internal and external reconstruction, When is it necessary?

इकाई-5 Unit-V

5. बैंक के अंतिम खातों में बनायी जाने वाली विभिन्न अनुसूचियों को समझाइए।
Explain various schedules which are prepared in Bank's final Accounts.

अथवा OR

“एक्स” और उसकी सहायक कम्पनी “वाई” के चिटटे 31 मार्च 2019 को निम्नानुसार है। इनसे संयुक्त चिटठा तैयार कीजिए। सहायक कम्पनी के 80% अंश क्रय करने की तिथि पर “वाई” कम्पनी का संचय और लाभ क्रमशः 12500 रु. तथा 7500 रु. में।

“एक्स” कम्पनी और “वाई” कम्पनी के चिटटे 31 मार्च 2019 को

दायित्व	एक्स कम्पनी	वाई कम्पनी	सम्पत्तियाँ	एक्स कम्पनी	वाई कम्पनी
अंश पूंजी	रु. 2,50,000	रु. 50,000	विविध सम्पत्तियाँ	रु. 3,95,000	रु. 125,000
संचय	1,00,000	25,000	वाई कम्पनी के		
लाभ-हानि खाता	50,000	25,000	400 अंश 200रु.		
लेनदार	75,000	25,000	प्रति अंश की दर से	80,000	
	475,000	125,000		475,000	125,000

From the following Balance sheet X company and its subsidiary Y company. drawn up at 31st March 2019 Prepare a consolidated balance sheet as at the date on the date of acquisition of 80% shares in the subsidiary company, the reserve and profit of Y company amounted to Rs. 12500 and Rs. 7500 respectively.

Balance sheets of X company and Y Company as at 31st March, 2019

Liabilities	X Company	Y Company	Assets	X Company	Y Company
Share capital	Rs. 250,000	Rs. 50,000	sundry Assets	Rs. 395,000	Rs. 125,000
Reserve	100,000	25,000			
Profit and Loss A/C	50,000	25,000	shares in Y company 400		
creditory	75,000	25,000	at Rs. 200 per share	80,000	
	4,75,000	1,25,000		4,75,000	1,25,000